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Úvod

Ergonomie kokpitu jakéhokoliv vozu je rozhodující. Jedná se o rozhraní, kde se člověk a stroj

interagují. Pokud není ovládání vozu strategicky umístěné, pro pilota bude ovládání vozu

složité a řidič nebude schopen s vozem dosáhnout maximálního možného výkonu. V některých

případech by mohlo dojít k ohrožení bezpečnosti samotného jezdce i ostatních závodníků a

přihlížejících, pokud nejsou ovládací prvky snadno přístupné, jsou mimo dosah nebo mimo

dohled. V kokpitu získává řidič veškeré informace o stavu vozidla a ovládá jízdní vlastnosti a

celkové chování samotného vozu při jízdě. Kokpit by měl být navržen jednoduše, tak aby

nerozptyloval jezdce při závodu.

Téma této práce jsem si vybral z důvodu členství v týmu UWB Racing Team Pilsen který se

účastní mezinárodních závodů kde soutěží se svým monopostovým vozem typu formule. Jedna

ze soutěžních disciplín je takzvaný design, ve kterém se hodnotí návrh celé konstrukce vozu,

zda daný návrh vyhovuje, jestli je nejlepší a proč byl vybrán. Další významnou částí designu je

ergonomie, ve které je brán zřetel na to, jestli se při návrhu hledělo na ergonomii, zda je auto

z ergonomického hlediska správně zkonstruováno a jestli tým využil své poznatky k nastavení

kokpitu vozu.

Cílem této práce je osvojit si pravidla potřebná ke konstrukci vozu FORMULA SAE,

nastudování vyhodnocovacích metod a popsání kokpitu vozu FORMULA SAE. Využití

předem zmíněných poznatků při návrhu nového kokpitu s ohledem na nedostatky u kokpitu

předešlého vozu.
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1 Úvod do problematiky ergonomie produktu

První kapitola semestrálního projektu je zaměřena na obecnou teorii ergonomie produktu.

Ergonomie je při navrhování kokpitu vozu klíčová. Zásadně ovlivňuje základní rozměry a

polohu samotného monopostu a všech jeho ovládacích prvků, které řidič používá při

obsluhování vozidla. Proto určuje polohu a úhel náklonu sedačky, vzdálenost a nastavení

brzdového a plynového pedálu, rozložení tlačítek a ovladačů na palubní desce a především

design volantu.

1.1 Ergonomie

„Pojem ergonomie byl uměle vytvořen a vznikl spojením dvou řeckých slov – ergon = práce a

nomos = zákon, pravidlo. Vedle pojmu ergonomie se také užívá i několik synonymních výrazů,

jako např. Human Factors, Biotechnology, Hunam Engineering apod.“[1]

Ergonomie je relativně mladý interdisciplinární obor zabývající se vztahem mezi člověkem,

stroji a nástroji, které používá a v neposlední řadě také prostředím, kde člověk tyto stroje nebo

nástroje používá. Jedná se tedy o optimalizaci lidské činnosti, která je ovlivněna mnoha faktory.

Těmi například jsou: tvar nástroje, hmotnost nástroje, velikost pracovního prostředí, klima

pracovního prostředí apod.

Ne všechny činnosti jsou však pracovního charakteru. Pokud člověk sedí, leží, v některých

případech i stojí, může stejně tak pracovat jako odpočívat. Proto mnozí považují ergonomii za

vědu, která se všeobecně věnuje všem činnostem člověka a ne pouze těm pracovním.[5]

1.2 Ergonomie pracoviště

Vytváření pracovního prostoru, který by po všech stránkách vyhovoval nárokům a potřebám

člověka, je náročným procesem, který vyžaduje kromě technických znalostí i znalosti

ergonomické. Pracovní prostor přitom můžeme definovat jako vymezenou část prostoru, ve

kterém pracovník nebo pracovní skupina vykonává svou činnost.

Čím lepší je pracovní prostor přizpůsobený předpokládané práci člověka, tím vyšší je i kultura

a produktivita jeho práce.

Pracovní prostor obvykle vymezují tyto základní parametry:

 Charakter pracovní činnosti (fyzická, duševní, kombinovaná)

 Vybavenost pracoviště (stroje, nářadí, manipulační a dopravní prostředky)

 Pohyblivost pracovního stanoviště (stacionární, nestacionární, kombinovaná

pracoviště). Analýza všech tří skupin vyžaduje stejné přístupy, se zřetelem na specifické

podmínky při pohybu, na pracovištích kombinovaných a nestacionárních.

 Organizace práce na pracovišti

 Vázanost pracovníka s pracovištěm (vazba prostorová, funkční, kombinovaná)

 Pracovní poloha (sed, stoj, kombinovaná, zvláštní pracovní poloha – vleže, v předklonu

apod.). Příkladem jsou definované minimální rozměry prostoru při různých pracovních

polohách.
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Obrázek 1-1 Ergonomie pracoviště[18]

1.3 Historie ergonomie a její současný stav

Jak již bylo zmíněno, ergonomie jako taková je relativně mladá disciplína. Její kořeny však

sahají až do období vzniku samotného člověka. V té době se nikdo nezabýval propojením

různých technických a humanitních oborů. Nejdůležitější bylo jak si přizpůsobit obydlí, aby

odpovídalo lidskému tělu. Najít či vyrobit nástroje, které nejvíce odpovídaly tvaru lidské ruky

apod.[5]

Donedávna se tedy neřešilo, že rozvoj vědy a techniky s sebou nenese pouze kladné jevy, ale i

ty záporné jako jsou: hluk, vibrace, stres, nevhodná pracovní poloha – doba. Mezi 18. a 19.

stoletím byla průmyslová revoluce. Ta je známa výrobou strojů bez jakýchkoliv ergonomických

ohledů na člověka. Nejprve se vyrobil stroj a až poté se k němu přidělil pracovník, kterému

stroj vyhovoval (mechanocentrický přístup). V tomto období bylo charakteristické zajímat se

pouze o stroj a vše ostatní se muselo k němu přizpůsobit.[5] V roce 1949 byla založena anglická

společnost Ergonomics Research Society a od té doby se ergonomie bere oficiálně jako vědní

obor. Postupem času vznikla americká společnost Human Factor Society (v roce 1957). Tyto

společnosti spolu s francouzskou Societé d´Ergonomie Francaise byly hlavními iniciátory

vzniku Mezinárodní ergonomické společnosti – International Ergonomics Assiciation (IEA).

Tato společnost funguje dodnes a sdružuje desítky národních společností, včetně České

ergonomické společnosti.[5] V roce 1961 u nás vzniká Výzkumný ústav bezpečnosti práce,

který byl později přejmenován na Institut výchovy a bezpečnosti práce. V roce 2003 byla

vytvořena Federace evropských ergonomických společností (FEES – Federation of European

Ergonomics Socienties), jejímž členem se v roce 2005 stala i Česká ergonomická společnost

(ČES).[5]
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V současné době je přístup k pracovníkům zcela opačný, než tomu bylo v dobách průmyslové

revoluce. Došlo se k názoru, že stroje mají sloužit člověku a ne člověk jim. To znamená, že se

pracovní stroje a nástroje přizpůsobují lidským schopnostem. Výsledkem takto přizpůsobených

pracovišť je zlepšení psychické kondice lidí, pracovní pohoda, snížení či úplné odstranění

pracovních úrazů, onemocnění aj. Takový přístup, kde je upřednostňován člověk před strojem

se nazývá antropocentrický. Dodržování alespoň základních zásad ergonomie předpokládá také

ustanovení EU. V mnoha firmách se dokonce ergonomie dostala nad nutné požadavky. Bylo

zjištěno, že v mnoha případech již pracovní proces zlepšit nelze, ale zlepšením pracovních

podmínek se efektivita ještě zvýšila.

1.4 Definice Ergonomie a její základní oblasti

Podle Mezinárodní ergonomické asociace (IEA) z roku 2000 zní:

„Ergonomie je vědecká disciplína založená na porozumění interakcí člověka a dalších složek v

systému. Aplikací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu i výkonnost.

Přispívá k řešení designu a hodnocení práce, úkolů, produktů, prostředí a systémů, aby byly

kompatibilní s potřebami, schopnostmi a výkonnostním omezením lidí. Ergonomie je tedy

systémově orientovaná disciplína, která prakticky pokrývá všechny aspekty lidské činnosti. V

rámci holistického (celostního) přístupu zahrnuje faktory fyzické, kognitivní, sociální,

organizační, prostředí a další relevantní faktory.“ [8]

Podle Mezinárodního úřadu práce (ILO):

„Polidštění práce, dosažení vyšší úrovně adaptace mezi člověkem a jeho prací z humanitního

(zdravotního) i z ekonomického hlediska (produktivita práce). Dle autorů je předmětem


[…]


nebylo použito fyzického modelu pro otestování či virtuálního modelu pro kontrolu.

Obrázek 5-3 Model volantu UWB 2016 [vlastní zdroj]
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Kvůli těmto omylům byl nový volant nahrazen z předchozího modelu formule z roku 2013.

Tento model měl kovové tělo a na něm namontovaná madla ze dřeva. Jelikož vůz z roku 2013

neměl pneumatické řazení, bylo zapotřebí domontovat pádla a zajistit, aby nedošlo k žádné

další kolizi a k jejich ulomení.

Obrázek 5-4 Model volantu 2013 [vlastní zdroj]

Nový volant je navržený podle přesných dat přímo od řidičů, proto se bude dát lépe uchopit.

Šířka volantu zásadně ovlivňuje rozměr výšky předního oblouku. Proto se nejdříve navrhl větší

volant a následně se podle něj řídila výška předního hlavního oblouku. U fyzického modelu

kokpitu byl použit volant s otlačky a s namontovanými pádly řazení, aby byl otestován

v maximálních možných výchylkách tak, aby se zabránilo jakékoliv kolizi mezi ostatními prvky

řízení či kokpitu. Veškerá tlačítka byla rozmístěna s ohledem na možnosti rozsahu poloh palců

měřených řidičů.

Obrázek 5-5 Model volantu UWB2017 [vlastní zdroj]
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5.3 Sedačka

Oproti sériově vyráběným sedačkám jsme na sedačce vlastní výroby ušetřili přibližně 6 – 7

kilogramů. Dalším rozdílem je přesnost tvaru sedačky, která částečně odpovídá tvaru těla

samotného řidiče, což je pro řidiče pohodlnější a není potřeba používání bederních výstelek.

U předchozího modelu byla použita sklolaminátová sedačka, která měla daleko nižší tuhost, a

to mělo za následek nedostatečnou oporu tělesných partií. Z tohoto důvodu nebyli řidiči schopni

odvést maximální výkon, protože nemohli spolehlivě ovládat brzdový a plynový pedál.

Obrázek 5-8 zobrazuje rozdíl úhlu náklonu sedačky vzhledem k předcházejícímu modelu, který

byl změněn o 10,5 °, tato změna způsobila lepší polohu těla řidiče, která byla v předchozí verzi

příliš položená. Také to mělo za následek zlepšení výhledu z vozidla, na který si řidiči s menším

vzrůstem stěžovali.

Obrázek 5-6 Změna úhlu sedačky [vlastní zdroj]
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Závěr

Cílem této práce bylo provést rešerši ergonomie kokpitu a všech jeho částí, následné testování

na vytvořených modelech a na závěr zhodnocení a přínosy pro formuli SAE vyvíjené na

Západočeské univerzitě v Plzni.

První krok byl průzkum v oblasti závodních automobilů a jejich kokpitů z odborné literatury a

publikací.

Druhým krokem při návrhu kokpitu byla výroba modelu, který sloužil k určení základních

rozměrů prostorového trubkového rámu a hlavních částí kokpitu, jako jsou pedály, sedačka,

volant, palubní deska a opěrka hlavy. Následné určení základních vzdáleností všech částí od

pevného bodu, kterým byl zvolen spodní bod sedačky. Všechny tyto základní rozměry byly

určeny v souladu s pravidly soutěže FSAE 2017.

Po určení základních rozměrů a vzdáleností jednotlivých částí se přešlo k jednotlivým prvkům,

pro které byl vytvořen specifický model. Byly vytvořeny modely pro pedály, sedačku, volant a

palubní desku. Na těchto modelech probíhalo testování, kdy si každý řidič, který bude s vozem

v budoucnu opravdu závodit, vyzkoušel model a jeho různá nastavení. Optimální nastavení pro

každého řidiče bylo zaznamenáno a následně použito při vytváření virtuálního modelu a při

rozhodování o postupu při návrhu. Vytvořený 2D model byl použit pro kontrolu, zda nebyla

porušena pravidla. Dále byl 2D model použit pro tvorbu 3D modelu, který sloužil jako základní

stavební kámen pro návrh celého vozu.

Modely prvků kokpitu byly vytvořeny k odstranění nedostatků z předchozího vozu a pro

splnění požadavků jednotlivých řidičů. Mezi největší nedostatky patřilo nastavení nulové

polohy a maximální výchylky u plynového a brzdového pedálu, což způsobovalo křeče a

ztuhnutí nohou. To pak vedlo ke snížení ovládací schopnosti vozidla. Dalším nedostatkem byl

výhled z vozu, speciálně viditelnost dopravních kuželů přes přední křídlo, ze kterých je

postavena závodní trať. Za každý sražený kužel dostává tým časovou penalizaci, která je

v závodě nechtěná. Mezi nedokonalosti na předchozím voze patřil i volant, který měl malé

rameno otáčení, proto byly potřeba velké síly k zatočení vozu. Síly byly tak velké, že řidič nebyl

po pár kolech schopen udržet tempo, byl nucen zpomalit a šetřit síly. Předchozí volant nebyl

navržen z ergonomického hlediska, měl tenká madla, a proto nebylo pohodlné s ním zatáčet po

delší dobu.

Navržené části kokpitu byly před finální výrobou otestovány. CAD model volantu byl vytištěn

na 3D tiskárně a úchop vyzkoušen všemi řidiči. Pěnový model sedačky byl také vyzkoušen

všemi řidiči a pro jeho malou šířku následně upraven v CAD modelu. Po otestování všech

modelů byla zahájena výroba. Volant byl vyroben laminací karbonových vláken a následně

osazen ovládacími prvky a pádly pro řazení. Sedačka byla také „vylaminována“. Pedálový box

sestaven z jednotlivých dílů.

Na základě této bakalářské práce bylo navrženo a vyrobeno několik prvků kokpitu studentské

závodní formule, která se úspěšně zúčastnila mezinárodních závodů.
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