## Fakulta strojní

Katedra průmyslového inženýrství a managementu

# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Černík

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Marek Bureš, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti <sup>*)</sup> <b>9 %</b>

<sup>\*)</sup> v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce. Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením.

Student docházela na pravidelné konzultace a aktivně přistupoval k řešení zadaného úkolů. Sám přicházel s návrhy na analýzy a měření. Práce vykazuje vyšší procento shody s dvěma předcházejícíma pracema z KPV. Obsahově se jedná pouze o duplicitu v definici ergonomie, historii této vědy a jejím dělení. Zbytek práce je bez problémů a nejedná se tedy o plagiát.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
(nehodící škrtněte) **velmi dobře**
dobře
nevyhověť

V Plzni dne: 11. 6. 2018

.....
podpis